
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Claudia Alessio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

COMUNE DI COURMAYEUR – COMMUNE DE COURMAYEUR 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA GESTIONALE 

N. 122 DEL 07/04/2022 

 

OGGETTO: ILLUMINAZIONE PUBBLICA - PROPOSTA/PROJECT FINANCING DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E GESTIONE IMPIANTI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE - CIG 746532878C/ CUP I74I17000010009 - 

AGGIORNAMENTO CANONE 2022 E CONGUAGLIO 2020/2021.SOC. B-

LITE SRL. IMPEGNO DI SPESA 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno sette del mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA GESTIONALE 

 
RICHIAMATO: 

• Il vigente Statuto comunale; 

• il vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 (codice dei contratti pubblici); 

• l’art. 1 comma 2 della legge 11/9/2020, n° 120 (semplificazioni in materia di contratti pubblici); 

• i decreti nn. 15-16-20/2021 di nomina dei Responsabili dei Servizi; 

• il bilancio di previsione triennio 2022/2024, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 12 del 

11/03/2022, divenuta esecutiva il 18/03/2022; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 36/2022 del 31/03/2022, con la quale si è provveduto all'approvazione 

del documento equivalente al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 contenente il Piano delle Performance ed 

all’assegnazione delle quote di Bilancio ai vari Responsabili di spesa; 

 

RICHIAMATI, inoltre: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 29/9/2017 all’oggetto “PROPOSTA DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E GESTIONE ENERGETICA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE DI PROPRIETA’ O DI COMPETENZA COMUNALE, AI SENSI DELL’ART. 153 

COMMA 19 D.LGS. 163/2006 ORA ART. 183 COMMA 15 DEL D.LGS. 50/2016 APPROVAZIONE DEL 

PROGETTO PRELIMINARE”; 

• La determinazione UTG n° 7 del 14/1/2019 recante “ILLUMINAZIONE PUBBLICA - PROPOSTA/PROJECT 

FINANCING DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E GESTIONE IMPIANTI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE - CIG 746532878C/ CUP I74I17000010009 - AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO 

SOC. B-LITE SRL”; 

• La convenzione rep. n° 1376 del 17/2/2020, registrata ad Aosta il 18/2/2020 al n° 594, serie 1T, con la quale è 

stato affidato alla soc. B-Lite srl di Courmayeur la realizzazione di interventi di efficientamento energetico e 

gestione energetica degli impianti di illuminazione di proprietà o di competenza comunale; 

• La determinazione UTG n° 82 del 24/3/2020 all’oggetto “ILLUMINAZIONE PUBBLICA - 

PROPOSTA/PROJECT FINANCING DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E GESTIONE IMPIANTI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE - CIG 746532878C/ CUP I74I17000010009 - IMPEGNO DI SPESA -

ADEGUAMENTO CANONE PUNTI LUCE AGGIUNTIVI - SOC. B-LITE SRL”; 

• La determinazione UTG n° 42 del 4/2/2021 all’oggetto “ILLUMINAZIONE PUBBLICA - 

PROPOSTA/PROJECT FINANCING DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E GESTIONE IMPIANTI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE - CIG 746532878C/ CUP I74I17000010009 -ULTERIORE 

ADEGUAMENTO CANONE PUNTI LUCE AGGIUNTIVI - SOC. B-LITE SRL”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Claudia Alessio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

• La determinazione UTG n° 131 del 19/4/2021 all’oggetto “ILLUMINAZIONE PUBBLICA - 

PROPOSTA/PROJECT FINANCING DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E GESTIONE IMPIANTI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE - CIG 746532878C/ CUP I74I17000010009 -ULTERIORE 

ADEGUAMENTO CANONE PUNTI LUCE AGGIUNTIVI - SOC. B-LITE SRL. IMPEGNO DI SPESA”; 

• La determinazione UTG n° 183 del 4/5/2021 all’oggetto “ILLUMINAZIONE PUBBLICA - 

PROPOSTA/PROJECT FINANCING DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E GESTIONE IMPIANTI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE - CIG 746532878C/ CUP I74I17000010009 - AGGIORNAMENTO 

CANONE SOC. B-LITE SRL. IMPEGNO DI SPESA”; 

• L’accordo integrativo rep. n° 1414 del 3/11/2021, registrato on line in data 5/11/2021 al n° 4892, serie 1T, con 

la quale sono stati affidati alla Soc. B-Lite srl di Courmayeur la realizzazione di lavori suppletivi (come da 

progetto esecutivo approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 148/2021) al progetto iniziale per un 

maggiore importo di Euro 283.615,00 + Iva 10%; 

 

ESAMINATA la documentazione trasmessa dalla Soc. B-Lite srl ed assunta al protocollo comunale in data: 

1) 28/12/2021 al n° 22820 con la quale in esecuzione all’art. 9.4 della sopra citata convenzione n° 1376 viene 

comunicato il conguaglio relativo all’anno 2020 a Ns. credito per un importo di Euro 1.006,26 così determinato:  

a) variazioni del prezzo dell’energia e del costo della mano d’opera per un importo in diminuzione di 

Euro 6.051,82 + Iva; 

b) consumi extra che esulano da quelli della pubblica illuminazione (luminarie natalizie, concerti, 

manifestazioni, ecc…) per un importo di Euro 1.046,44 + Iva; 

c) maggiori accensioni oltre a quelle normate dalla delibera ARG/elt 29/2008 per un importo di Euro 

3.999,12; 

2) 15/2/2022 al n° 2587, con la quale, in esecuzione agli artt. 9.1 e 9.2 della sopra citata convenzione rep. n° 1376, 

viene comunicata la necessità di procedere all’aggiornamento del canone annuale per variazione del costo 

dell’energia elettrica e della mano d’opera per l’anno 2022 calcolato in base alla variazione degli indici annuali 

dalla quale risulta un nuovo canone annuo aggiornato al 1/1/2022 pari a Euro 257.502,96 + Iva (aumento 

rispetto al canone annuo 2021 di Euro 55.469,41 + Iva); 

3) 23/3/2022 al n° 5708 con la quale in esecuzione all’art. 9.4 della sopra citata convenzione n° 1376 viene 

comunicato il conguaglio relativo all’anno 2021 per un importo di Euro 61.810,05 così determinato: 

a) variazioni del prezzo dell’energia e del costo della mano d’opera per un importo in aumento di Euro 

55.469,41 + Iva; 

b) consumi extra che esulano da quelli della pubblica illuminazione (luminarie natalizie, concerti, 

manifestazioni, ecc…) per un importo di Euro 1.976,53 + Iva; 

c) maggiori accensioni oltre a quelle normate dalla delibera ARG/elt 29/2008 per un importo di Euro 

4.364,11; 

4) 01/04/2022 al n° 6548, con la quale viene rettificata la precedente comunicazione relativa al conguaglio anno 

2021 che risulta pari ad Euro 51.477,70 più IVA in quanto la variazione del prezzo dell’energia e del costo della 

mano d’opera risulta di Euro 45.137,06 + Iva (anziché Euro 55.469,41 + Iva); 

 

PRESO atto che: 

• Il valore del canone annuale netto alla data del 31/12/2020 è pari a Euro 202.033,55 relativo a complessivi n° 

1.283 punti luce; 

• il predetto canone è costituito da n° 3 voci ed in modo particolare: 

1. QUOTA A: relativa all’energia elettrica;  

2.  QUOTA B: relativa al valore delle manutenzioni ordinaria, manutenzione straordinaria conservativa e 

gestione;  

3. QUOTA C: relativa all’investimento del Concessionario;  

 

DETERMINATA la quota B per differenza tra il canone annuo ed i valori delle quote A e C; 

 

TENUTO conto che dai conteggi pervenuti risulta un aumento del canone annuo a partire dal 1/1/2022 di Euro 

45.137,06 così determinato: 

1. QUOTA A. Euro 89.562,46 x 48,09% (Variazione del prezzo dell’energia elettrica nel corso dell’anno 2021 

rispetto all’anno precedente al quale viene dedotta la franchigia del 2% di cui all’art. 9.2) = Euro 43.070,59; 

2. QUOTA B. Euro 62.274,31 + 19,91% x (2/12) relativamente ai soli mesi di novembre e dicembre 2021 

(riferimento all’allegato DPI richiamato all’art. 9.1 indice prezzi opere edili mano d’opera Valle d’Aosta) = 

Euro 2.066,47; 

3. QUOTA C. (Non sono previste variazioni annuali all’interno del quadro economico e quindi l’importo è da 

ritenersi fisso ed invariabile) = Euro 50.196,78 

 

RITENUTO pertanto: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Claudia Alessio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

1) Prendere atto del conguaglio delle variazioni relativo all’anno 2020 a Ns. credito per un importo di Euro 

1.006,26 + Iva. Importo già portato in detrazione dall’ultima fattura, assunta al protocollo comunale in data 

30/12/2021 al n° 22994, a pagamento del canone periodo ottobre/dicembre 2021; 

2)  determinare il canone annuo per l’efficientamento energetico e la gestione degli impianti di pubblica 

illuminazione a decorrere dal 01/01/2022 in Euro 257.502,96 (Euro 202.033,55 + Euro 55.469,41) + Iva 22%; 

3) Prendere atto del conguaglio delle variazioni relativo all’anno 2021 per un importo di Euro 51.477,70 + Iva; 

 

ACQUISITI il visto e il parere di regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 66/18 del 30 novembre 2018; 

 

DETERMINA 

 

1) di richiamare le premesse quali parti integranti del presente atto; 

2) di prendere atto del conguaglio delle variazioni relativo all’anno 2020 a Ns. credito per un importo di Euro 

1.006,26 + Iva. Importo già portato in detrazione dall’ultima fattura, assunta al protocollo comunale in data 

30/12/2021 al n° 22994, a pagamento del canone periodo ottobre/dicembre 2021; 

3) di rideterminare il canone annuale netto a favore dell’Operatore economico Soc. B-Lite srl di Courmayeur 

(P.I. 01193900071), relativo alla concessione per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico a 

ridotto impatto ambientale degli impianti di illuminazione di proprietà o di competenza del Comune di 

Courmayeur (CIG 746532878C - CUP I74I17000010009) a partire dalla data del 1/1/2022 in complessivi netti 

annuali Euro 257.502,96 + Iva 22% e così in totale Euro 314.153,60; 

4) di prendere atto del conguaglio delle variazioni relativo all’anno 2021 per un importo di Euro 51.477,70 + Iva, 

pari ad Euro 62.802,79; 

5) di integrare l’impegno di spesa inizialmente assunto con determinazione UTG n° 82 del 24/3/2020 come segue: 

 

Esercizio Missione Programma Macroaggregato Capitolo Art Importo 

2022 

10 - 

Trasporti e 

diritto alla 

mobilità 

1005 - Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 

103 - Acquisto di 

beni e servizi 10602 114 130.475,48 

6) Di dare atto che il canone annuale verrà aggiornato qualora intervengano le condizioni previste dall’art.  9 punti 

1) e 2 della convenzione rep. n° 1376 del 17/2/2020. 

 

MG/ 

 

 
Visto di regolarità contabile 

 attestante la copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Ferruccio DAUPHIN) 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

TECNICA GESTIONALE 

Dott. Alexandre GLAREY 

 

 

 

 

R EL A ZI ON E DI  PU BBL IC A ZIO NE  

 

Il sottoscritto, delegato dal Segretario comunale, attesta che copia della presente determinazione 

è in pubblicazione all’Albo pretorio digitale di questo Comune dal  11/04/2022 per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Courmayeur, lì _______________ 

 

L’IMPIEGATO DELEGATO 


